Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

1

EDITAL N.º 10/2024

N.º de Registo 7589 Data 03/04/2024 Processo 2024/150.10.701.02/5

-------Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho, Presidente da Câmara Municipal do Município de

Portalegre:----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Torna público nos termos do disposto da alínea o) no n.º 1 do artigo 35.º do anexo I, da Lei

75/2013 de 12 de setembro, que a Câmara Municipal de Portalegre reunirá ordinariamente no

próximo dia 08 de abril de 2024, pelas 09.30 horas, a qual se realizará no Centro do Congressos do

edifício dos Paços do Concelho, para análise dos seguintes assuntos:-------------------------------------------------

1 - GAP- GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA/VEREAÇÃO

1.1.  Diversos

Ponto n.º 1.1.1.  Para conhecimento - Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente - DOA.-------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.1.2.  Para deliberar  Atribuição de subsídio à Confraria do Senhor dos Aflitos.--------------------

2.  DAGF - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

 2.1.  Serviço Contabilidade

Ponto n.º 2.1.1.  Para conhecimento - Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 28 de março de

2024:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

Operações Orçamentais

oitenta e quatro euros e oitenta e oito cêntimos).-----------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria   quatrocentos e sessenta e oito euros e seis

cêntimos).----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------

Ponto n.º 2.1.2.  Para deliberar  4.ª Alteração Modificativa ao Orçamento da Despesa 2024.-------------

Ponto n.º 2.1.3.  Para deliberar  4.ª Alteração Modificativa às Grandes Opções do Plano de 2024.------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

2

2.2.  Serviço de Taxas e Licenças

Ponto n.º 2.2.1.  Para deliberar  Isenção total, relativa à Licença de ocupação de espaço público

"Convívio de Páscoa", que decorreu no estacionamento em frente à sede da Associação dos

Covões, no dia 29 de março de 2024, requerido pela entidade Associação dos Covões. --------------------

Ponto n.º 2.2.2.  Para deliberar  Isenção total, relativa às Licenças de Ruído e Recinto do evento

abril de 2024, requerido pela União de Freguesias da Sé e São Lourenço.--------------------------------------------

Ponto n.º 2.2.3.  Para deliberar  Isenção total, relativa às Licenças de Ruído e Recinto do evento

no dia 21 de abril de 2024, requerido pela União de Freguesias da Sé e São Lourenço.-------------------------

Ponto n.º 2.2.4.  Para deliberar  Isenção total, relativa às Licenças de Ruído, Recintos e Mera

Instalações da Casa

do Povo de Alagoa, em Portalegre, no dia 30 de março de 2024, requerido pela Junta de Freguesia

de Alagoa.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.2.5.  Para deliberar

abril de 2024, requerido pela Santa Casa da Misericórdia de Alegrete.-----------------------------------------------

2.3.  Serviço de Património

Ponto n.º 2.3.1.  Para deliberar  Intenção de reversão do lote de terreno nº 351/352, da Zona

Industrial de Portalegre, propriedade da empresa New Car Bay Sanna, Lda ---------------------------------------

Ponto n.º 2.3.2.  Para deliberar  Abertura de concurso público para arrendamento do imóvel sito na

Rua 5 de outubro, n.º 90 em Portalegre. -------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.3.3.  Para deliberar  Cancelamento da reserva de propriedade referente ao imóvel sito

na Rua Luís de Sousa Gomes, bloco 6  1º dirtº em Portalegre.------------------------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

3

Ponto n.º 2.3.4.  Para deliberar  Intenção de desafetação do domínio público de uma parcela de

terreno, com a área de 1.490,09 m2, sita no Loteamento da Tapada dos Sobreiros  São Tiago,

Freguesia da Urra, concelho de Portalegre. --------------------------------------------------------------------------------------

3.  DCJDASE - DIVISÃO DA CULTURA, JUVENTUDE, DESPORTO, ASSUNTOS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

3.1. - Serviço de Educação

Ponto n.º 3.1.1.  Para ratificar  Informação n.º 5944 do serviço de educação de 14 de março de 2024

a propor a aceitação do pedido do aluno matriculado no Agrupamento de Escolas José Régio no

âmbito da Ação Social Escolar para efeitos de subsídio de refeição e material escolar.-----------------------

3.2. - Serviço de Cultura

Ponto n.º 3.2.1.  Para deliberar  Informação n.º 5807 do serviço de cultura (Museu da Tapeçaria) de

13 de março 2024 acompanhado do pedido do Agrupamento de Escolas do Bonfim a solicitar a

isenção do pagamento das taxas aquando de uma visita ao Museu no dia 19 de abril.----------------------

Ponto n.º 3.2.2.  Para deliberar  Informação n.º 6830 do serviço de cultura (Museu da Tapeçaria) de

21 de março 2024 acompanhado do pedido do Instituto Politécnico de Portalegre a solicitar a

isenção do pagamento das taxas aquando de uma visita ao Museu no dia 18 de junho.--------------------

3.3. - Serviço de Turismo

Ponto n.º 3.3.1.  Para deliberar  Informação nº 5835 do serviço de turismo de 13 de março de 2024 a

propor a aceitação da doação de 1 obra de arte pelo artista Rui Real

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4.- DIVISÃO DE OBRAS E AMBIENTE

4.1.  Serviço de Obras

Ponto n.º 4.1.1.  Para ratificar  Requerimento da Sociedade Musical Euterpe a solicitar Transporte de

equipamento (cadeiras) para o dia 7 de Abril   ---------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

4

Ponto n.º 4.1.2.  Para deliberar  Requerimento do Grupo Motard Novo Milénio Cidade de Portalegre

a solicitar a cedência de equipamento (quadros elétricos) para o dia 9 de Junho, no valor estimado

---------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------

Ponto n.º 4.1.3.  Para deliberar  Requerimento de EAPN Portugal / Rede Europeia Anti  Pobreza

Núcleo Distrital de Portalegre a solicitar a cedência de equipamento (standes; cadeiras e Mesas)

para o dia 10 de Abril, no ---------------------------------------------------------------------

4.2.  Serviço de Ambiente

Ponto n.º 4.2.1  Para deliberar  Requerimento do cliente dos SMAT n.º 7960, a solicitar a revisão do

valor da tarifa de resíduos sólidos constantes na fatura n.º2023/00113445, emitida pelos SMAT, por

consumo excessivo de água devido a uma rotura.----------------------------------------------------------------------------

5. - DIVISÃO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA

5.1. - SERVIÇO DE ESTUDOS E PROJETOS:

INICIATIVA MUNICIPAL:

Ponto n.º 5.1.1.  Para deliberar  Informação interna DOPGU n.º 7306 de 27/03/2024 relativamente à

empreitada de Requalificação e Ampliação da Escola Cristóvão Falcão, a propor a aprovação do

a aprovação do Auto de Medição nº. 9 de Trabalhos Complementares 01 relativos ao Estudo de

Vulnerabilidade sísmica e projeto de Reforço estrutural e sísmico da Escola Cristóvão Falcão, no valor

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.2.  Para deliberar  Informação interna DOPGU n.º 5153 de 06/03/2023, a propor a

aplicação sanção contratual por atraso na conclusão da execução da obra (183 dias), relativa à

empreitada de Recuperação e renovação da cobertura Mercado Municipal de Portalegre.--------------

5.2. - SERVIÇO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO, GESTÃO URBANÍSTICA E LICENCIAMENTO:

Informação Prévia:

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

5

Intenção de Indeferimento:

Ponto n.º 5.2.1.  Para deliberar  Processo de Informação Prévia de Loteamento nº.04/2022/01 de

04.08.2022, requerente Caixa Económica Montepio Geral, operação de loteamento, em S.

Bartolomeu, União das Freguesias de Sé e São Lourenço, instruído com informação da DOPGU de

21.02.2024, a propor a intenção de indeferimento, nos termos do CPA, atendendo-se aos pareceres,

desfavorável emitido pela APA e favorável condicionado emitido pela IP, SA.------------------------------------

Portalegre, 03 de abril de 2024

A Presidente da Câmara

Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho*
(*Por competência própria, Editais n.ºs 54/2021 e 17/2022, de 26 de outubro de 2021 e

13 maio de 2022 e Despacho n.º 13321 de 13 de junho de 2023)